Vnitroblok a veřejné prostranství v okolí
bytového domu Novovysočanská 14

Dorota Dostálová
krajinářská architektura
FA ČVUT 2020/21

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34

Praha 6

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
„ŠTĚBETÁNÍ“

2/ ZADÁNÍ bakalářské práce

jméno a příjmení: Dorota Dostálová

datum narození: 13.4.1999

akademický rok / semestr: 2020/2021 letní semestr
obor: Krajinářská architektura
ústav: 15 120 Ústav krajinářské architektury
vedoucí bakalářské práce: Ing. Radmila Fingerová

téma bakalářské práce: Revitalizace vnitrobloku a okolí domu, Novovysočanská 14, Praha 9

zadání bakalářské práce:
1/ popis zadání projektu a očekávaného cíle řešení

Revitalizace vnitrobloku a okolí domu Novovysočanská 14 - transformace původního konceptu studie
do stupně prováděcí dokumentace. Výsledkem musí být jednoznačně definované řešení, které vede
k realizaci objektu v plné shodě s původním záměrem.

2/ popis závěrečného výsledku, výstupy a měřítka zpracování

Dle předepsaného rozsahu pro BP – krajinářská architektura 2020/2021 – viz web FA ČVUT

3/ seznam případných dalších dohodnutých částí BP

Doklad o konzultaci s podpisy specialistů

Datum a podpis studenta

1.3.2021

Datum a podpis vedoucího DP

1. 3. 2021
registrováno studijním oddělením dne

Prohlášení autora
Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré
použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských
závěrečných prací.“

V Praze dne 10.1.2022

Podpis autora bakalářské práce

Tento dokument je nedílnou, povinnou součástí bakalářské práce i portfolia (titulní list)

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury

Autor: Dorota Dostálová Novovysočanská – vnitroblok a okolí domu

Akademický rok / semestr: 2021/2022 / ZS

Ústav číslo / název: 15120 / Ústav krajinářské architektury

Téma bakalářské práce - český název:

Vnitroblok a veřejné prostranství bytového domu, Novovysočanská 14, Praha

Téma bakalářské práce - anglický název:

Courtyard and Public Space of the Apartment Building, Novovysočanská 14, Prague

Jazyk práce: český

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Ing. Radmila Fingerová

Klíčová slova
(česká): Praha, revitalizace, vnitroblok, okolí domu

Anotace
(česká):
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The theme of the bachelor’s thesis is the revitalization of the courtyard. The
courtyard is part of the house from architect Jaroslav Benedikt from the 20th
century. It’s on the adress Novovysočanská 14, Prague. Main tought of the project
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about reclamation of the house surrounding.
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Anotace, zdůvodnění navrhovaného řešení

Secesní dům na Novovysočanské s významnou historickou
hodnotou vlastnící soukromý vnitroblok pro obyvatele domu je
místem, které má co nabídnout, ale nevyužívá dostatečně svého
potenciálu a tak zeje prázdnotou. Revitalizovat a zvelebit vnitrob-
lok obyvatelům tohoto domu, bylo naším zadáním.
Když jsem se byla v domě poprvé podívat a čerpat inspiraci ke
svému návrhu, nešlo přehlédnout původní, šestiúhelníkovou dlaž-
bu, která pokrývá domovní ochozy. Jelikož se ráda inspiruji
u svých kreativních počinů nějakým základním tvarem, byl pro mě
šestiúhelník jasnou variantou. Variant jak tvar šestiúhelníku využít
a zasadit do návrhu je nespočet. Variant jak prostor
pomocí šestiúhelníku rozdělit také. Zvítězila pravidelná varianta
o sedmi šestiúhelnícíh. Pravidelnost je tedy dalším principem,
který má na prostor vliv.
Tvar šestiúhelníku můžeme dále nalézt i na polopropusté dlažbě,
která vnitroblok částečně pokrýva společně se zátěžovým trávní-
kem a štěrkem.
Záměrem pro mě bylo udělat vnitroblok co nejvíce multifunční, pro
všechny věkové kategorie, které v domě bydlí, což jsou převážně
senioři a studenti. Prostor je tedy pomyslně dělen na dvě poloviny
a skýtá tři zásadní děje. Jedním je odpočinek a čas strávený se
sousedy nebo přáteli, ať už u stolu s lavicemi nebo na trávníku na
dece. Druhým je naopak prostorově nenáročný sport, jako napří-
klad badminton, petanque nebo cvičení na podložce. Své si zde
najdou i ti, kteří by měli zájem pečovat o zahrádku. Umístila jsem
zde tedy několik trvalkových záhonů a sud na dešťovou vodu.
V samém centru vnitrobloku se nachází pítko pro ptáčky, které
prostor dělí na dvě poloviny, avšak zároveň tyto dvě poloviny pro-
pojuje.
Aby se obyvatelé necítili dobře pouze uvnitř domu, zvelebila jsem i
okolí domu a to zcela jednoduše a funkčně.

Na Praze 9 v ulici Novovysočanská se nachází
historický dům z 20. let 20. století. Dům vlastní
vnitroblok, který ale bohužel dostatečně nevy-
užívá svého potenciálu a téměř nikdo zde čas
netráví.

ŠIRŠÍ VZTAHY

UMÍSTĚNÍ
V RÁMCI ČR
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A úvod, anotace

Praha

Brno

VYBAVENOST

V dochozí vzdálenosti
5 - 10 minut nabízí
okolí domů několik
restaurací, menších
samoobluh, ale i škol
nebo ubytovacích
zařízení. Pro lukrati-
vitu bydlení, jsou tyto
aspekty plus, avšak
v osídlených místech
Prahy se jedná o
celkem běžné okolní
vybyvení.

SV(1)

?(2)

P(3)

SI(4)JR(5)

SvH(6)

SV (8)

PS (7)

PP (18)

TC (9)

CH (11)

PC(12)

AP
(14)

PS (13)

VF (10)

BD (15)

PA (16)
PS (17)

PS (19)PS (19)

OKOLÍ DOMU

DENDROLOGICKÝ
PRŮZKUM

Základním bodem revitalizace okolí
je celková rekultivace. Mezi to se řadí
obnova neudržovaných travních porostů,
obměna výsadby stromů nebo oprava
neudržované zídky.

Místo obecně neprosperuje
velkým potenciálem. Obytelé
domu, mohou volný čas strávit
v soukromém vnitrobloku a
okolí domu obklopují přede-
vším sociálně slabší občané.
Z toho důvodu zde není navr-
ženo žádné zákoutí pro trávení
volného času.

Na základě dendrologického průzkumu,
budou oranžově označené stromy a keře
odstraněny a fialově označené zachová-
ny. Na místo některých druhů, zde bude
vysazena nová výsadba.

Stávající stav
naznačuje, že zde
pokusy o květi-
náče a výsadbu,
která vyžaduje
určitou péči již
proběhly bez
velkého úspěchu.
Z toho důvodu je
okolí pojato co
nejminimalistič-
těji.

zídka vyžadující opravu

V okolí domu se nachází ně-
kolik prosperujících stromů
a keřů. Ty byly na základě
denrologického průzkumu
zachovány. Část výsadby
byla ale nutna obměnit.

Parkoviště, které domu
náleží je nově odděle-
no od travního porostu
živým plotem.

Lidmi vyšlapaná zkratka
se stala oficiální cestou.
Ignorovat cestu, kterou
si místní zavedli nemá
cenu. Po její zlikvidování
by byla během pár měsí-
ců zpět.

B analýzy
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Dům na Novovysočanské vyprojekto-
val v 20. letech 20. století architekt
Jaroslav Benedikt, který je i archi-
tektem několika jiných významných
budov.

Dům módy 1913 - 1915 Hotel Union 1906 - 1907

Hotel Imperial 1913 - 1914

Hotel Savoy 1911

Jedním z historických prvků, který se
dochoval je původní secesní dlažba.
V momentě kdy ji bylo nutné v části
domu opravit, musela být na zakázku
vyrobena totožná té původní.

Světlo a stín má vliv na atmosféru úplně
kdekoli a vnitroblok na Novovysočan-
ské není vyjímkou. Většinu času nabízí
vnitroblok spíše stín. Slunných fází se
můžeme dočkat pouze během pár letních
dní a jedná se pouze o pár hodin denně.
Z důvodu omezeného přísunu slunce, je
nutné při výsadbě záhonů, volit druhy,
které snaší spíše stín a nevyžadují velký
přísun slunce. Kladným pohledem na věc
je ale rozhodně to, že během parných

[…]

výsadbě.

D.12.0.4. Výsadba popínavých rostlin
D.12.0.4.1. Návrh výsadby popínavých dřevin
Popínavé rostliny budou vysazeny pouze v prostoru popelnicového stání
(SO 2).
Rostliny se budou pnout po metr vysokém dřevěném kůlu z borového
dřeva.
S výsadbě budou použity sazenice Lonicera japonica ‚Halliana‘ (8 ks).
Výsadba bude probíhat následovně. Na výsadbovou plochu přidáme
hodně organického materiálu a zapracujeme ho do hloubky přibližně dvou
rýčů.
Popínavou rostlinu v kontejneru vydatně zalijeme. Potom ji vybereme z
květináče i s kořenovým balem. Kořeny po obvodu kořenového balu se
snažíme opatrně uvolnit, čímž podpoříme dobré zakořenění do stran. Bal
však nerozebíráme.
Aby měly rostlina a její kořeny dostatek místa pro růst, výsadbovou jámu
vykopeme dále kůlů, minimálně 30 cm.

D.12.0.4.2 Údržba a ošetření nově vysazených popínavých rostlin
Popínavé rostliny budou ihned po výsadbě zality. Zálivka bude probíhat
pouze v prvním roce výsadby a v době extrémního sucha. K zalévání
bude využito dešťové vody z akumulační nádrže. O výsadbu bude třeba
alespoň jedenkrát ročně pečovat v podobě kypření, plení a zastřihávání
odumřelých částí. Zároveň je třeba výsadbu během roku pravidelně kont-
rolovat, především kvůli suchu a škůdcům nebo chorobám. Po celou dobu
je třeba dbát na to, aby se v záhonech nepovalovaly odpadky a listí. Bě-
hem podzimního úklidu bude odstraněno spadané listí i z ploch záhonů.

Odstranění plevele 1x za rok. Kypření půdy 1x za rok. Odstranění odum-
řelých částí 1x za rok. Zálivka 5l/m ².

D.12.0.5. Výsadba trvalek
D.12.0.5.1. Návrh výsadby trvalek

SO 1
Trvalky budou vysazeny v záhonech rámující linii travnatých šestiúhelní-
ků. Celkem vzniknou4 záhony osazené trvalkami. Plán osazení záhonů
viz výkresy D 12.3 až D 12.7.

V prostoru navrhovaných záhonů dojde k sejmutí současného travního
drnu, posléze dojde vysázení rostlin.
Pro výsadbu bude částečně využito původní ornice nebo bude použita
ornice z výkopů ve vnitrobloku. Ornice bude promíchána v poměru 1:1 s
kvalitním zahradnickým substrátem.

Rostliny budou vysazovány bez květníků. Po výsadbě je nutno celou vý-
sadbovou plochu urovnat, zkypřit a vyčistit.

SO 2
Před vstupem do budovy vzniknou dva velké jednodruhové záhony osa-
zené stálezelenou půdopokryvnou Pachysandrou terminalis. Při výsevu
4ks/m² bude použito celkem 47 ks této sazenice.

Následovný postup bude stejný jako u záhonů ve vnitrobloku.

D.12.0.5.2 Údržba a ošetření nově vysazených trvalek
Ihned po výsadbě budou rostliny zality stanoveným množstvím zálivky.
Zálivka bude probíhat v prvním roce výsadby a dle potřeby v době ex-
trémního sucha. K zalévání bude využito dešťové vody z akumulačních
nádrží.

O výsadbu bude třeba alespoň jedenkrát ročně pečovat v podobě kypře-
ní, plení a zastřihávání odumřelých částí. Před započetím vegetačního
období budou rostlině odstraněny odumřelé listy. Zároveň je třeba výsad-
bu během roku pravidelně kontrolovat, především kvůli suchu a škůdcům

nebo chorobám. Po celou dobu je třeba dbát na to, aby se v záhonech
nepovalovaly odpadky a listí. Během podzimního úklidu bude odstraněno
spadané listí i z ploch záhonů.

D.12.0.6. Travnaté plochy
D.12.0.6.1. Návrh travnatých ploch
SO A
Ve vnitrobloku dojde ke kompletnímu odstranění travního drnu a ve vybra-
ných částech k novému osetí travní směsí hřišťový trávník. Ten byl zvolen
z důvodu snadné údržby a vysoké odolnosti. Jeho složení činí převážně
jílky a lipnice. Díky vyššímu podílu jílku vytrvalého se porost po zásevu
rychle zapojí. Vytvořený trávník má charakter jílkového porostu – je vitál-
ní, odolává pravidelnému sešlapávání a rychle regeneruje.
Výsevek travní směsi pro hřišťový trávník je 2,5 – 3 kg/100 m².

SO B
Ve veřejném prostoru okolí budovy dojde k rekultivaci současných trav-
natých ploch.Před vstupem do budovy dojde k odstranění travního drnu
a proběhne osetí novou půdopokryvnou trvalkou Pachysandra terminalis.
V prostorách budoucí kavárny dojde k odstranění travního drnu a skrývky
ornice z důvodu vydláždění.
Dosev proběhne v období mezi květnem a zářím a je třeba jej provádět
rovnoměrně a mělce a následně přitlačit.

D.12.0.6.2. Kosení
Trávník je potřeba udržovat pomocí sekačky avšak nedoporučuje se se-
kat na výšku nižší 3cm.

D.12.0.6.3. Zavlažování
Každá travnatá plocha bude po zásahu zalita dostatečným množstvím
vody. V následujících letech bude trávník zavlažován především v době
extrémního sucha 20 – 25 l/ m² a to v ranním či pozdně večerním čase.
Zalévání bude prováděno vzhledem k rozloze ručně a to převážně vodou
z akumulační nádrže.

D.12.0.3.4. Hnojení
Ve veřejném prostoru okolí budovy bude jednou ročně docházet ke hnoje-
ní trávníku dusíkem. Hnojen bude na podzim dávkou 6-10 g N/ m².
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