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Dorota Dostálová

Předmětem bakalářské práce byla revitalizace vnitrobloku a veřejného prostranství v okolí domu z

dvacátých let 20. století na ulici Novovysočanská 14 v Praze 9. Dům navrhl a postavil stavitel Jaroslav

Benedikt. Jedná se o jeden z velkého množství zanedbaných a nevyužívaných vnitrobloků v Praze.

Stejně tak veřejná prostranství v okolí domu jsou v současnosti výrazně zanedbána.

Dle požadavků bakalářské zkušební komise Dorota původní práci dopracovala a rozšířila o část

veřejného prostranství před bytovým domem, čímž vytváří příjemné malé zákoutí, dobře využitelné

pro krátkodobý odpočinek.

Návrh hledá řešení spíše v malých, ale účinných úpravách. Velmi dobrá je například myšlenka nočního

nasvětlení pavlačí ve vnitrobloku, které výrazně přispívá k proměnlivé atmosféře místa.

Dílčí části dokumentace studentka konzultovala s odbornými konzultanty, a to včetně nově navržené

autobusové zastávky, hospodaření s dešťovou vodou, betonového stolu a lavic, lavic s dřevěnými

sedáky a centrálního bodu – ptačího pítka i vegetačních úprav.

Při práci s detaily nejsou použita klasická a v praxi používaná měřítka (1:5, 1:10, 1:20, 1:25, 1:50 atd.)

ale měřítka, která nepodporují srozumitelnost dokumentace (1:4. 1:6 atd.).

Výkresová část dokumentace by vyžadovala větší pečlivost a srozumitelnost legend. Koordinační

situace nemá požadované náležitosti. Není využívána správná tloušťka čar k zvýšení srozumitelnosti

výkresů. V práci se vyskytují drobné překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „D – uspokojivě.“